Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Бюджетное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Лицей им.  Г.Ф.Атякшева»

(БОУ «Лицей им. Г.Ф.Атякшева»)

ПРИКАЗ

по основной деятельности

01.03.2024  гор. Югорск № 154

Об утверждении Положения о профильных классах

и классах с углубленным изучением отдельных предметов

С целью координации работы по набору в профильные классы (10 классы) и

классы с углубленным изучением отдельных предметов (8 классы), эффективного

управления деятельностью всех участников образовательного процесса по оказанию

содействия обучающимся в выборе профиля, на основании приказа

Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования», Постановления Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 22.01.2021 года №8-п «О внесении

изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 9 августа 2013 года № 303-п «О порядке организации

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных

предметов или для профильного обучения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о профильных классах и классах с углубленным

изучением отдельных предметов бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева» (приложение).

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе, педагогическим

работникам при формировании профильных классов и классов с углубленным

изучением отдельных предметов руководствоваться Положением, указанным в п.1

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Садюкову Н.С.

Врио директора

БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»                                                С.Ю. Платонова

Приложение к приказу

от 01.03.2024 г. № 154

ПОЛОЖЕНИЕ

о профильных классах и классах с углубленным изучением отдельных

предметов бюджетного общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

 «Лицей им. Г.Ф.Атякшева»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании:

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 ФГОС среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от

17.05.2012 № 413;

 Федеральной образовательной программы среднего общего образования,

утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

 приказа Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования»;

 приказа Минпросвещения от 06.04.2023 № 240 «Об утверждении Порядка и условий

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации,

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности»;

 Постановления Правительства ХМАО-Югры от 22.01.2021 г. №8-п «О внесении

изменения в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры от 9 августа 2013 года № 303-п «О порядке организации индивидуального

отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные

образовательные организации для получения основного общего и среднего общего

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для

профильного обучения»;

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность профильных классов в

БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева».

1.3. Профильные классы обеспечивают учащимся условия для:

• углубленного, расширенного изучения отдельных предметов,

образовательных областей определенной направленности программы среднего

общего образования;

• дифференциации содержания обучения старшеклассников с возможностями

построения индивидуальных общеобразовательных программ;

• социализации учащихся, реализации преемственности между общим и

профессиональным образованием, более эффективной подготовки выпускников

школы к освоению программ высшего профессионального образования.

1.4. Профильное обучение и обучение по программам углубленного изучения

отдельных предметов реализуется через:

 Программы повышенного уровня, определяющие направленность;

 Элективные курсы;

 Программы дополнительного образования, взаимосвязанные с программами

учебных предметов;

 Программы, обеспечивающие подготовку обучающихся к успешному

освоению программ профессионального образования;

 Проектно-исследовательскую деятельность обучающихся в системе

предметных и метапредметных областей знаний.

2. Содержание и организация деятельности в профильных классах и классах с

углубленным изучением отдельных предметов.

2.1.  Профильные классы создаются в лицее на уровне среднего общего

образования, формируются на конкурсной основе. Классы с углубленным изучением

отдельных предметов технологической направленности формируется на уровне

основного общего образования (8 классы). Конкурсный набор в профильные классы

и классы с углубленным изучением отдельных предметов не входит в противоречие

с законодательно закрепленным правом получения каждым ребенком основного

общего и среднего общего образования (ст. 16 п.1 Закона РФ «Об образовании»).

Наполняемость профильных классов и классов с углубленным изучением отдельных

предметов не более 26 человек.

2.2. Профильная подготовка учащихся реализуется через введение профильных

предметов за счет федерального компонента учебного плана и за счет лицейского

компонента учебного плана (элективных курсы, модули, предметы

соответствующего профиля), а также за счет внеурочной деятельности,

организуемой во второй половине дня и в рамках организации профильных смен в

каникулярное время.

2.3. Профиль обучения конструируется в зависимости от потребностей

учащихся, рынка труда, с учетом возможностей БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»,

на основании лицензии. Реализуемые профили указываются в учебном плане школы.

Учебный план профильных классов разрабатывается в соответствии с федеральным

компонентом государственного образовательного стандарта, федеральным

государственным образовательным стандартом основного и среднего общего

образования.

2.4. Обучение базовым и профильным предметам осуществляется по

программам для профильного обучения, рекомендованным Министерством

Просвещения Российской Федерации. При отсутствии таковых корректируются

общеобразовательные программы в соответствии с профильным уровнем

государственного образовательного стандарта.

2.5. При составлении расписания и организации учебной деятельности

учащихся необходимо исходить из санитарно-гигиенических требований.

2.6. Государственная итоговая аттестация по завершению среднего общего

образования в профильных классах проводится в соответствии с Порядком

проведения государственной итоговой аттестации выпускников

общеобразовательных учреждений и другими нормативными актами.

2.7.  Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации учащихся БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» и другими

нормативными актами.

2.8. Основаниями для реорганизации и закрытия профильных классов в школе

являются:

• невыполнение школой функций, отнесенных к ее компетенции (ст. 28

Закона об образовании в Российской Федерации);

• отсутствие мотивации обучающихся и родителей (законных

представителей);

• невостребованность профилей на рынке труда.

2.9. Учащимся профильных классов могут предоставляться дополнительные

образовательные услуги, осуществляемые в соответствии с Уставом БОУ «Лицей

им. Г.Ф. Атякшева» и Правилами оказания платных образовательных услуг,

утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г. № 1441.

2.10. В случае организации профильного класса по сетевой модели

профильного обучения совместно с учреждением высшего или среднего

профессионального образования заключается договор о совместной деятельности.

2.11. Содержание работы, виды знаний, формы контроля, система оценок

определяются учебными планами, рабочими вариантами учебных программ,

разработанными исходя из задач класса и в целях обеспечения качественной

подготовки и утвержденными директором БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева».

2.12.БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» самостоятельно разрабатывает и

утверждает учебный план профильных классов, расписание, годовой календарный

учебный график.

2.13. Программа изучения профильных предметов должна гарантировать

учащимся профильный уровень государственного образовательного стандарта по

данному предмету.

2.14. Преподавание других учебных предметов в классе ведется по программам

средней общеобразовательной школы базового уровня.

2.15. Нагрузка учащихся в классе не должна превышать максимального объема

учебной нагрузки, определенного базисным учебным планом.

2.16. В целях оценки потенциала, эффективности и определения тенденций

развития профильных классов администрацией БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»

проводится классно-обобщающий контроль, включающий контрольные срезы

знаний, сравнительный анализ результатов обученности учеников класса в начале и

конце реализации учебной программы.

3. Порядок комплектования профильных классов на уровне среднего общего

образования и классов с углубленным изучением отдельных предметов на

уровне основного общего образования.

3.1. Организация индивидуального отбора при приеме либо переводе в

общеобразовательные организации для получения основного общего и среднего

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или

для профильного обучения (далее – индивидуальный отбор) допускается при

условии наличия свободных мест после укомплектования общеобразовательной

организации учащимися, имеющими право в соответствии с федеральным

законодательством на получение общего образования соответствующего уровня и

проживающих на закрепленной органами местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов территории.

3.2. Для организации приема в профильный класс на уровне среднего общего

образованиялибо в классс углубленным изучением отдельных предметов на уровне

основного общего образования в БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» формируется

конкурсная комиссия.

3.3. В состав конкурсной комиссии включаются учителя, руководители

предметных методических объединений, заместители руководителя

общеобразовательной организации, курирующие вопросы обучения по программам

углубленного изучения отдельных учебных предметов или профильного обучения,

представители психолого-педагогической службы и органа государственно-

общественного управления организации. Возглавляет комиссию руководитель

общеобразовательной организации – Председатель комиссии.

3.4. Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о

сроках, времени, месте подачи заявлений и процедуре индивидуального отбора

осуществляется БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» через официальный сайт,

ученические и родительские собрания, информационные стенды, средства массовой

информации.

3.5. Родители (законные представители) подают заявление на имя директора

Лицея в сроки и по форме, установленные локальным актом БОУ «Лицей им. Г.Ф.

Атякшева». Заявление регистрируется общеобразовательной организацией в день

поступления с указанием даты и времени поступления.

3.6. К заявлению, указанному в пункте 3.5. Положения, прилагаются копии

документов обучающихся:

3.6.1.ведомость успеваемости (или аттестат об основном общем образовании);

3.6.2.грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие

учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные достижения (призовые

места).

3.7. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на основании

следующих критериев:

3.7.1.На уровне основного общего образования:

3.7.1.1. Наличие четвертных, полугодовых, годовых отметок успеваемости

«хорошо» и (или) «отлично» по учебным предметам за предшествующий или

текущий период обучения.

3.7.1.2. Наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места

на школьном, муниципальном, региональном, всероссийской, международном

уровнях) во всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в

перечень олимпиад школьников и их уровней, утвержденных приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по учебным

предметам, изучение которых предполагается на углубленном уровне за 2

предшествующих учебных года.

3.7.2. На уровне среднего общего образования:

3.7.2.1. Набравшие по учебным предметам, изучение которых

предполагается на углубленном или профильном уровнях, минимальное количество

первичных баллов, определенное органом исполнительной власти субъекта

Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере

образования, учредителем, при прохождении государственной итоговой аттестации

без учета результатов, полученных при прохождении повторной государственной

итоговой аттестации.

3.7.2.2.Наличие итоговых отметок «хорошо» и (или) «отлично» по учебным

предметам, изучавшимся на уровне основного общего образования, или наличие

четвертных отметок «хорошо» и (или) «отлично» за предшествующий или текущий

периоды обучения на уровне среднего общего образования.

3.7.2.3.Наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места

на школьном, муниципальном, региональном, всероссийской, международном

уровнях) во всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в

перечень олимпиад школьников и их уровней, утвержденных приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по учебным

предметам, изучение которых предполагается на углубленном или профильном

уровнях за 2 предшествующих учебных года.

3.8. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется комиссией,

указанной в п. 3.2.  настоящего Положения.

3.9. Индивидуальный отбор осуществляется в 3 этапа:

1 этап - проведение экспертизы документов, указанных в пункте 3.4.

Положения, согласно критериям, предусмотренным пунктом 3.5. Положения;

2 этап - составление рейтинга обучающихся;

3 этап - принятие решения о зачислении обучающихся.

3.10. Экспертиза документов проводится по балльной системе:

3.10.1. соответствие подпункту 3.5.1. пункта 3 Положения – 1 балл за

один учебный предмет;

3.10.2. отметка «хорошо» – по соответствующим учебным предметам –

4 балла за один учебный предмет;

3.10.3. отметка «отлично» по соответствующим учебным предметам – 5

баллов за один учебный предмет;

3.10.4. достижения школьного уровня – 1 балл за 1 достижение

(призовое место) (но не более 3 баллов за все достижения);

3.10.5. достижения муниципального уровня – 5 баллов за 1 достижение

(призовое место) (но не более 15 баллов за все достижения);

3.10.6. достижения регионального уровня – 10 баллов за 1 достижение

(призовое место) (не более 30 баллов за все достижения);

3.10.7. достижения всероссийского уровня – 15 баллов за 1 достижение

(призовое место) (не более 45 баллов за все достижения);

3.10.8. достижения международного уровня – 20 баллов за 1 достижение

(призовое место) (не более 60 баллов за все достижения).

3.11.  Рейтинг обучающихся составляется по мере убывания набранных ими

баллов и оформляется протоколом комиссии не позднее 3 дней после проведения

первого этапа индивидуального отбора.

3.12.При равном количестве баллов двух и более учащихся учитывается

средний балл ведомости успеваемости или аттестата об основном общем

образовании, исчисляемый как среднее арифметическое суммы промежуточных

(или итоговых) отметок.

3.13. По итогам индивидуального отбора комиссия принимает решение о

зачислении или переводе (об отказе в зачислении или переводе) учащихся в классы

с углубленным изучением отдельных учебных предметов или классы для

профильного обучения общеобразовательной организации.

3.14. Результаты индивидуального отбора оформляются протоколом

комиссии, подписываются всеми ее членами в течении 3-х рабочих дней после

завершения приема документов и размещаются на информационном стенде и

официальном сайте общеобразовательной организации.

3.15. Зачисление либо перевод учащихся оформляется приказом директора

БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» в течении 30 календарных дней после подписания

протокола комиссии, указанного в пункте 3.14.  Положения, но не позднее 5 сентября

текущего года.

3.16.Отказ в зачислении или переводе в класс с углубленным изучением

отдельных учебных предметов или классы для профильного обучения

общеобразовательной организации не является основанием для отчисления или

отказа в приеме учащихся в общеобразовательную организацию.

3.17. При переводе обучающегося из другой организации, реализующей

общеобразовательную программу соответствующего уровня, обучающийся

зачисляется при наличии свободных мест в Б О У  « Л и ц е й  и м .  Г . Ф .

А т я к ш е в а  в соответствии с критериями, указанными в пунктах 3.1.  и 3.6.

Положения.

3.18.Учащиеся профильных классов и классов с углубленным изучением

отдельных предметов пользуются всеми правами и выполняют все обязанности,

определенные Уставом образовательного учреждения.

4. Финансовое и кадровое обеспечение

4.1. Финансирование содержания профильных классов и классов с

углубленным изучением отдельных предметов осуществляется за счет бюджетных

средств в установленном порядке.

4.2. Образовательный процесс в профильных классах и классах с углубленным

изучением отдельных предметов осуществляется наиболее опытными педагогами

первой и высшей квалификационной категорий, прошедшими курсы повышения

квалификации. Для работы в профильных классах и классах с углубленным

изучением отдельных предметов, группах могут привлекаться преподаватели

высших и средних профессиональных учебных заведений.

4.3. Учителя, классные руководители профильных классов и классов с

углубленным изучением отдельных предметов назначаются в установленном

порядке.